
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fra venstre: Henrik Schakow, Søren Christiansen, Lars Toftemann Knudsen og Bjarne Jørgensen. Foto: Emil 

Færch 

Fællesskabet redder liv på Langeland  

Langelands Hjertestarterforening er sat i verden for at redde liv. Det er de lokale selv, der driver værket 

Af Emil Færch 

På Henrik Schakows gård i Skrøbelev sidder fire mænd og får sig en øl. Bjarne Jørgensen, Lars Toftemann 

Knudsen, Søren Christiansen og Henrik Schakow er alle bosat på Langeland. Alle fire har oplevet, hvordan 

små grønne skilte er skudt op omkring dem overalt på øen. De har endda hver især en del af æren for det. 

De grønne skilte har påskriften AED og signalerer, at her er der en hjertestarter. Og de skilte er der mange 

af på Langeland. 90 hjertestartere er fordelt over øens 291 km2. De fleste af de 13.500 indbyggere har 

bidraget med penge og en frivillig indsats.  

Stolte langelændere 

Bjarne Jørgensen var en aften blevet enig med nogle naboer om, at den tid ambulancen bruger på at nå 

frem til udkantsområderne er for dårlig.  

”Vi var jo klar over, at når man bor i en udkant, som vi gør, så kan der gå op til 20 minutter til en halv time, 

inden der kommer hjælp i tilfælde af, at nogen falder om,” siger han. 

Herefter læste han om, at de lokale i Skrøbelev havde anskaffet en hjertestarter. Han tænkte, at det måtte 

de også kunne finde ud af i Tullebølle. Siden blev han formand i Tullebølle Hjertestarterforening. 

Lars Toftemann Knudsen, der er frivillig akuthjælper i Tullebølle, slår fast, at hjertestarterforeningerne er 

startet som følge af men ikke i protest mod ambulancernes lange udrykningstider. 



”Dem der møder op i en hjertestarterforening, det er ikke nogle, der kommer for at brokke sig. Det er 

nogle, der kommer for at sige: her må vi gøre noget. Vi skal stå sammen og få det her op at køre,” siger han. 

Udover trygheden de mange hjertestartere har tilført øen, har det også betydet meget for øboernes 

selvværd. 

”Bare det, at man har samlet sammen til dem, har givet et vist form for sammenhold. Og i dag tror jeg, at 

der er rigtig mange langelændere, der er lidt stolte af, at vi er længst fremme i Danmark omkring 

hjertestartere,” siger Henrik Schakow, der er formand i Langelands Hjertestarterforening. 

”Og så kan det måske også få folk til at interessere sig en lille smule mere for øen, at de kan se, at det er et 

sted, hvor man står sammen, og hvor man yder noget i fællesskab,” tilføjer Søren Christiansen, der er 

akuthjælper og formand i Longelse/Fuglsbølle Hjertestarterforening  

 


